aquam sibi usurparent: Moyses iniquum ratus, non ferre opem iniuriam patientibus uirginibus, & se inspectate uim uirorum plus pollere quam ius puellarum, ab actis usurpatoribus auxilium eis, ita ut decebat, praeiuit. At illa accepto beneficio postquam ad patrem uenerunt, & pastorum iniuriam, & quomodo ab hospite adiuta fuerint, ei retulerunt: rogabantque, ne illi hoc beneficium periret. Tum ille collaudata puellarum erga benefactorem gratitudine, iussit ut Moysen adducerent merita gratiam recepturum. Qui ubi uenit, indicauit ei, quomodo ex filiabus cognouisset de auxilio quod eis tulerat, & uirtutem eius admiratus, in non ingratos hoc beneficium collocatum aiebat: relaturum enim se gratiam, non modo parem, sed aliquanto maiorem. Deinde adoptato in filium unam ex filiabus nuptum tradit: ad haec pecorum, ex quibus olim uniuersa barbarorum possessio constabat, curatorem eum ac dominum constituit. Hanc fortunam Moyses natus apud Teihegleum, quod Raguëlis cognomen erat, degere apud socerum pascens pecora. Aliquanto uero post, egit pastum greges in montem, qui dicitur Sina, omnium in ea regione celsissimum, & pascuis ualde commodum: abundabat enim herba, eo quod uulgato rumore numen illic habitare, pastoribus haecenus inaccessus ob religionem loci fuerat. In eo monte mirabile uidit prodigium: ignis enim rubi fruticem depascere

X I I.
Exod. 30
uisus,

uisus, nec frondes, nec flores, nec ramos quicquam laesit, cum tamen inde maxima & flagrantissima flamma emicuisset. Ille tam inopinato spectaculo non mediocriter attonitus magis etiam obstupuit, postquam uocem ex igne emissam, & nominatim sibi uocato uerba facientem audiuit: quibus & audaciam eius taxauit, qui non sit ueritus locum haectenus ob religionem hominibus inaccessum calcare, & consuluit insuper ut quam longissime a flammis abscederet: & contentus quidem sit hac uisione: non indignus ea, propter suam ac maiorem suorum uirtutem habitus, ceterum ulterius nihil curiose inquirat. Praedixit etiam quantum honorem ac gloriam consecuturus esset apud homines diuino favore assistente: iussuque confidenter in Aegyptum proficisci, futurum illic ducem ac ductorem Hebraeorum multitudinis, & liberaturum cognatum populum ab iniqua eius gentis dominatione. Etenim habitaturi sunt, inquit, terram illam quam Abrahamus generis uestri princeps tenuit, & omnia bona eius percepturi, tua prudentia ad hanc felicitatem illos perducente. Sed fac memineris, ut eductis Hebraeis ex Aegypto in hoc loco sacrificium gratiarum actionis ob felicem successum offeras. Et oraculum quidem tale ex igne prodijt. Moyses uero tam uisis, quam auditis, territus insit: Potentia quidem tuae, domine, quem et ego ueneror, & maiores mei coluerunt, non sum tam insanus
 ut pa

ut parere dubitem: attamen non intelligo quomodo uir priuatus & nullis uiribus præditus, uel meis persuadere potero, ut relicta terra, quã nunc habitant, me ducem sequantur: uel etiam si persuasero, quomodo Pharaotes sit cogendus ut illos exire permittat, quorum opera & labore constat Aegyptiorũ felicitas. Deus autẽ iussit illum securũ esse de toto hoc negotio, se illi nunquam non adfuturum pollicitus: & siue uerbis opus fuerit, uim persuadendi largiturũ: siue operibus, uiriũ satis additurũ. Mox iussit, ut uirga in terrã proiecta fidẽ promissorũ acciperet: quo factõ, draco humi repebat, & in spiras se cõuoluens caput erigebat, quasi repugnaturus, si quis insequeretur: ac mox denuõ in uirgã est mutatus. Post hoc manũ in sinũ mittere iussus cũ paruisset, albam & colore calci similem exemit, quæ mox in pristinũ colorẽ redijt. Iussus deinde aquã è propinquo haustã humi effundere, uidit in colorem sanguineũ uersam. Ad hæc stupentem ut confidat hortatur, cũ sciat maximum sibi adiutorem affore: ut q; apud omnes his prodigijs utẽdo fidẽ illis faciat à Deo se missum, eiusq; iussu omnia facere. Iret sine cunctatione, & festinus in Aegyptũ properaret, neq; die neq; nocte iter intermittẽdo: neue diu tẽpus terendo, longiorem Hebræis seruitutẽ et afflictionẽ redderet. Moyses autem nihil amplius dubitans de promissionibus, quarum certitudinem tot argumentis au-

ditis.

ditis & uisis satis colligebat, precatus ut eandē
 potentiam in *Aegypto*, cū exerta opus fuerit,
 experiretur: supplex illud etiā rogabat, ut quē
 conspectu ac colloquio suo dignatus fuerat, ei
 nomen quoq; suum uolens ac libens indicaret, ut
 rem diuinam illi aliquādo facturum nominatim
 eum ad sacrificium inuocare posset. Tum *Deus*
 aperit ei suū nomē, nunquam antea hominū ulli
 auditū aut cognitum, quod mihi eloqui nec ius
 nec fas esse arbitror. *Moyse* uerò nō tunc tātum,
 sed quotienscunq; opus esset talū prodigiorum
 facultas aderat, atq; ita nihil dubitans de ora-
 culi ex igne redditi ueritate, deq; *Dei* adiutoris
 fauore, magnā spem concepit, fore ut tandē &
 sui liberarentur, & *Aegypti* insigni aliqua
 XI II. clade afficerentur. Cumq; cognouisset *Pha-*
raothem *Aegyptiorum* regem, sub quo ipse fu-
 gerat, esse defunctum, à *Raguēle* cōmeatum ro-
 gat, ut salua eius pace ac gratia liceat sibi in
Aegyptum ob publicam cognatorum ac tribu-
 lium suorum utilitatē proficisci. Quo impetra-
 to, & assumpta quam ibi duxerat *Raguelis* fi-
 lia, liberisq; communibus, *Gerso* & *Eleazaro*,
 iter in *Aegyptum* arripuit: quorum nominum
 prius peregrinum significat, posterius, *Dei* au-
 xilium, quòd diuina ope insidias *Aegyptiorum*
 euasisset. Cumq; iam non longe à limitibus ab-
 essent, *Aaron* frater uenit obuiam, *Deo* sic iu-
 bente: cui mox indicauit quicquid in monte ui-
 derat,

derat, & omnia mandata quæ diuinitus illic acceperat. Mox ulterius progressus obuios inuenit præstantissimos quosq; Hebræorū, qui aduentū eius præfenserant: & mox, ne quid amplius de fide Moysis dubitarēt, prodigia diuinæ uoluntati attestantia sunt eis ob oculos exhibitæ: quibus præter omnē opinionem uisis attoniti, sperare iam cœperunt prouidentiam Dei securitati illorū et incolumitati nō defuturā. Atq; ita obsequentiores nactus Hebræos, & in potestate ipsius se futuros pollicentes, accensos nimirum libertatis amore, ad nouum regē se confert. Ibi posteaquam cōmemorasset operam suam pro Exo. 5. 7. Aegyptiis cōtra Aethiopas contēptim agros eorum uastantes nauatā, laboresq; exhaustos, dum non aliter quā pro suis popularibus bellum administraret, adiicit malā gratiā pro tot beneficijs sibi redditā: oraculum deinde in Sina monte acceptū regi aperit: nec nō prodigia quibus de uoluntate Dei confirmatus omnē hesitationē posuerit, singillatim enumerat. Adde deinde preces, ne per incredulitatē Dei decretis obstaculo esse uelit. Ceterū cum à rege contēptim audiri se animaduerneret, exhibet illi specimen prodigiorum quæ in Sina uiderat. Rex uerò iratus sceleratū eū appellat, qui Aegyptiorum olim fugitiuus, nunc magicis præstigijs instructus ad reliquos decipiendos uenerit. Habere se quoq; sacerdotes, qui eadē ostēta representare

i a noff

noſſent, non minus peritos huiusmodi artiũ: nec
 eſſe cur ſe Moyses iactare debeat, quaſi ſolus di
 uina præ ceteris uirtute polleat, atq; ita apud
 rudẽ multitudinem quaſi ſupra mortalẽ condi
 tionẽ poſitus, ſe uenditet: confestimq; cũ & ipſi
 ſuas uirgas proieciſſent, in dracones, ſunt uerſa.
 Tum Moyses nihil his motus, ne ipſe quidẽ, in
 quit, ignoro aut contemno artes Aegyptiorũ:
 attamen quæ ego operor, tanto præſtantiora eſſe
 aio, quã iſtorum magiam, quanto interuallo res
 diuinaſ humanas poſt ſe relinquũt: iamq; mani
 feſte declarabo, non eſſe hæc præſtigias, ueritatis
 ſpecie parũ cautis imponentes: ſed ipſiſſimã Dei
 uirtutẽ, argumentũ omnipotentis illius uolũta
 ris apud incredulos futurã: & cum dicto uirgã
 in terram mittit, iubens ut fiat draco, quæ mox
 dicto parens Aegyptiorum uirgas quæ draco
 num ſpecie reptabant, unã poſt aliam aggreſſa
 omnes ad unam deuorauit. ac mox in priſtinam
 ſpeciem reuerſam Moyses ruruſum ſuſtulit. Rex
 autem ad indignationem magis quã admira
 tionem hoc factõ cõmotus, cũ nihil acturũ re
 ſpondiſſet, neq; quicquã Aegyptiacis artibus
 profecturũ, mandat operarum exactori qui He
 brais erat præpoſitus, ut de labore nihil eis re
 mittat, ſed grauioribus etiam quã ante operũ
 difficultatibus premat. At ille prius paleas eis
 ad lateres fingendos præbere ſolitus, poſthac id
 facere deſijt: ſed interdum detẽtos in opere, nocte
 ad

ad cōportandas paleas dimittebat, pristini laboris onus conduplicaturus. Moyses autem neq; *Exo. 16.* minis regis à proposito deterrebat, neq; assiduis suorū querelis, ut à cœpto desisteret, uel minimum flectebatur: sed obfirmato cōtra utrunq; animo, in hoc totus erat, ut suos in optatissimā libertatē restitueret. Itaq; denuo regē accedit, suadens ut dimittat Hebræos in Sina montem, illic Deo sacrificaturos: hoc enim ipsum iussisse, nec posse quenquā eius uoluntati resistere: quapropter dandam operā ne fauorem eius contēnere uideatur, utq; populo potestatem exeundi faciat, ne fortè contrā moliendo posthac culpā in se transferat, si quid ipsi tale acciderit, qualia Dei uoluntati resistentibus euenire solent. Nam necessario calamitates eos cōprehendere, qui diuinā iram in se prouocauerint: & tum terram tum aërem illis infestū existere, tum procreationē filiorum parum feliciter procedere, elemētis etiā ad uindicandum in eos concitatis: atq; hæc mala non posse euitare Aegyptios, etiā si Hebræos regionē eorū exire cōtingat, nisi hanc profectio- nem bona pace ipsorū impetrauerint. Rege uerò nihili faciente uerba Moysis, neq; uel tantillum ad eius preces aduertente, grauissima mala in Aegyptios incubuerūt: quæ singulatim recēsebo, tum propter eorū nouitatē, tum ut eo magis appareat, non uanas fuisse uatis nostrī predi- ctiones: postremo quia hominū interest talia co-

Exod. 7. gnoscere, quò magis ea caueant, quibus iritatus Deus ad infligendas pœnas cõmoueri solet. Primum amnis sanguineis fluentis prolabēs, ad potus inopiã eos redegit, cū præterea nullum fontē habeant: nec coloris tantū id erat uitium, sed si quis siti coactus gustaret, confestim acri dolore corripiebatur: eratq; talis Aegyptijs solis, Hebraeis uerò dulcis ac potabilis, & omnino pristina naturã retinens. Quo miraculo rex inops cõsiliij, timēs incolumitati gētis, permisit Hebræos abire: cūq; malū cessasset, rursus ad pristinam mentē redijt, sententiã suã renocans. Deus autem motus hominis ingratitude, qui nec à periculo liberatus uellet sapere, aliã plagã Aegypto infligit: Ranarū uis immēsa terrã eorū populabatur, refertus erat & fluiuis, ut aqua inde non nisi sanie harū uiciata hauriri posset, immortētibus earum plerisq; & imputrescentibus: plena erat & terra turpi limo ex quo enascebatur, rursusq; in eundē resoluebatur: quin & domesticum uictū scēdebāt in esculentis atq; poculentis nusquã nō reperte, et in cubilibus quoq; passim oberrātes: ita ut omnia foeterent putore è ranis mortuis exhalante infecta. His malis cū exagitarentur Aegyptij, rex iubet Moysen cum Hebraeis abire quò uelit: & quãprimum hoc dixit euauerunt ranæ, terraq; simul & flumē in pristina naturã sunt restituta. Vix dum hoc malū cessauerat, cum Pharaotes denuo mutatus,

prio

priorū oblitus retinere populum cœpit: & quasi
 aliarū etiā afflictionū naturas experiri uellet,
 negabat exitum quē prius cōcesserat timore ma-
 gis cōpulsus quā ex animi sui sententia. Rursum
 igitur Deus alia clade in hominē fraudulentū
 uindicat: pedunculorū enim magna uis ē corpo-
 ribus Aegyptiorū scatebat, à quibus mali ma-
 le perdebat, neq; lauacris, neq; medicamento-
 rū inunctionibus extinguere eos ualentes. Qua
 noua peste turbatus rex, & non magis ipso pe-
 riculo quā eius sceditate ac turpitudine terri-
 tus, nequā cū esset, agrè dimidiata ex parte re-
 sipuit. Hebraeis enim exire permissis, ac mox ma-
 lo cessante, liberos & uxores relictas obsides ab
 eis exigebat: quo facto magis etiā Deū exaspe-
 rat, putans se prouidētiā eius circūuenire posse,
 quasi Moyses & non potius Deus pœnas de
 Aegyptiis Hebraeorum oppressoribus sumeret.
 Varias ergo & multiformes bestiolarum species
 immittit, quales nemo ante eā diē unquā uide-
 rat, tanta copia, ut tota regio malo hoc replere-
 tur: præ quarū frequentia & homines plurimū
 extinguebantur, & terra nullo pacto coli pote-
 rat: & qui presentaneū exitiū euadebant, infe-
 sti tamē earū ueneno à morbis corripiebantur.
 Rege uerò ne tum quidē resipiscēte, ut uoluntati
 diuina cederet, sed mulieres quidē cum uiris di-
 mittente, pueros uerò retinere uolēte, non desue-
 runt Deo uariæ prioribus etiā grauiorē pœna,
 i 4 quib

quibus ob regis malitiã in uniuersam gentẽ seuerè animaduerteret: sed exulceratis intus in cute corporibus miserabilẽ in modum non mediocri numerus absumebatur. Et cũ ne siquidẽ rex resipisceret, grando nunquã antè in Ægyptio celo uisa, tunc uerò maior quàm apud alios hiberno tẽpore, aut in septentrionali regione, uere iam adulto supernè ruens omnes eorũ fructus cõtriuuit: & si quid int actũ grando reliquit, nubes locustarum superueniẽtes ita absumpscrunt, ut fructuum colligendorũ spes Ægyptiũs omnibus omnino sit adẽpta. Quòd si rex stultus tantum, & non etiã malus fuisset, poterat uel iam dictis cladibus admonitus resipiscere, ut tandẽ de aliquo tot malorum remedio cogitare inciperet, ac Pharaõthes tametsi non ita insaniebat, ut causam non intelligeret, tamẽ tanta malitiã pectus eius obsederat, ut adduci nullo modo posset, quin Deo quasi per contentionẽ repugnare, & in publica cõmoda sciens uolensq; peccare pergeret. Itaq; tandẽ Hebræis pueros etiã unã cũ mulieribus concedit: sed iussit, ut bona sua Ægyptiũs tanquã prædã relinquerẽt, eo quòd ex ipsorũ bonis nihil post tot calamitates superesse cõquererentur. Moysè uerò negante a quum postulari, alioqui non habituros unde sacrificarent. atq; hac controuersia diutius durante, tam dense tenebræ, omnisq; luminis expertes, Ægyptiũs sunt circumfusa, ut prospectu in uniuersum priuati